Humilitas in premiis claritas. Etum est in forma serui. In forma vero Dei semper fuit, semper erit claritas; imò non fuit, quasi iam non sit: nec erit, quasi nondum sit, sed sine initio, sine fine semper est claritas. Quod ergò ait, *Pater, venit hora, clarifica filium tuum: sic intelligendum est, tanquam dixerit, venit hora semi-*

nandæ humilitatis: fructum non differas claritatis. Sed qd sibi vult, quod sequitur:

Vt filius tuus clarificet te? Clarificatum à patre filium secundum formam serui, quam pater suscitauit à mortuis, & ad suam dexteram collocauit, res ipsa indicat, & nullus ambigit Christianus. Sed quoniam non tantum dixit, *Pater quo ter, clarifica filium tuum*, sed addidit etiam, *vt filius tuus clarificet te: meritò queritur, quomodo patrem glorificauerit filius, cum sempiterna claritas Patris nec diminuta fuerit in forma humana, nec augeri potuerit in sua perfectione diuina. Sed in seipsa claritas Patris nec minui nec augeri potest: apud homines autem proculdubio minor erat,*

quando in Iudea tantummodo Deus notus erat: & non dum à solis ortu vsque ad occasum laudabant pueri nomen Domini. Hoc autem quia per Euangelium Christi factum est, vt per filium pater innotesceret gentibus: profecto patrem clarificauit & filium. Si autem tantummodo mortuus fuisset filius, nec resurrexisset, proculdubio nec à patre clarificatus esset, nec patrem clarificasset. Nunc autem resurrectione clarificatus à patre, resurrectionis suæ prædicatione clarificet patrem. Hoc quippe aperit ordo

Clarifica filium tuum. Clarifica, inquit, filium tuum: vt filius tuus clarificet te, tanquam diceret, Resuscita me, vt innoscas toti orbi per me. Deinde magis magisque pandens, quomodo clarificet patrem filius?

*Sicut dedisti, inquit, ei potestatem omnis carnis, vt omne, quod dedisti ei, det eis vitam eternam.] Omnem carnem, dicit omnem animam, à parte totum significans: quemadmodum rursus à parte superiore, significatus est homo totus, vbi ait Apostolus, *Omnis anima potestatis sublimioribus Rom. 13. anima pro subditas sit.* Quid enim dixit, omnis anima, nisi omnis hominem poterit? Hoc autem, quod potestas Christo à patre data est omnis carnis, secundum hominem intelligendum est: nam secundum Deum *omnia per ipsum facta sunt, & in ipso conditata sunt omnia in caelo & in terra, visibilia & invisibilia.* Sicut ergo dedisti ei potestatem, inquit, *omnis carnis*, ita te glorificet filius, id est, notum te faciat omni carni, quam dedisti ei. Sic enim dedisti, *vt omne quod dedisti ei, det eis vitam eternam.**

Cognitio Dei vita eterna. *Hac est autem vita eterna, inquit, vt cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum.] Ordo verborum est: vt te, & quem misisti Iesum Christum, cognoscant solum verum Deum. Consequenter enim & Spiritus sanctus intelligitur, quia Spiritus est patris & filii, tanquam charitas substantialis & consubstantialis amborum: quoniam non duo dii pater & filius: nec tres dii pater & filius & Spiritus sanctus: sed ipsa Trinitas, unus solus verus Deus. Nec idem tamen pater qui filius, nec idem filius qui pater, nec idem Spiritus sanctus, qui pater aut filius, quoniam tres sunt, pater, & filius, & Spiritus sanctus: sed ipsa Trinitas unus est Deus. Si ergò eo modo te glorificat filius, *sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, & sic dedisti, vt omne quod dedisti ei, det eis vitam eternam: & hoc est vita eterna, vt cognoscant te: sic te igitur filius glorificat, vt omnibus, quos dedisti ei, te cognitum faciat.* Porro si cognitio Dei est vita eterna, tanto magis vivere tendimus, quanto magis in hac cognitione proficimus. Non autem moriemur in vita eterna. Tunc ergo Dei cognitio perfetta erit, quando nulla mors erit. Summa tunc Dei clarificatio, quia summa gloria. A veteribus autem gloria, qua gloriosi homines dicuntur, ita est definita: *Gloria est frequens de aliquo fama cum laude.* At si homo laudatur, cum fama creditur, quomodo Dei laudabitur, quando ipse videbitur? Propter quod scriptum est, *Beatis qui habitant in domo tua, in secula seculorum laudabunt te.* Ibi erit Dei sine fine laudatio, vbi erit Dei plena cognitio: & quia plena cognitio, ideo clarificatio vel glorificatio. Sed prius hic clarificatur Deus, dum annunciatus hominibus inno-*

tescit, & per fidem credentium prædicatur, propter quod dicit:

*Ego te clarificavi super terram: opus consummaui quod dedisti mihi, vt faciam. Non ait iussisti, sed dedisti: vbi commendatur euidentis gratia. Quid enim habet, quod non acceptit, etiam in vnigenito humana natura? An non accepit vt nihil mali, sed bona faceret omnia, quando in unitate personæ suscepta est à verbo, per quod facta sunt omnia? Sed quo modo consummavit opus, quod accepit vt faciat, cum restet adhuc passionis experimentum, vbi martyribus suis maxime præbuit, quod sequerentur exemplum: vnde ait Apostolus Petrus, *Christus pro nobis passus est, relinquens nobis exemplum, vt sequamur vestigia eius: nisi Pet. 1. Psal. 75. Psal. 112.* si quia consummasset dicit, quod se consummatum certissime nouit? sicut longe ante in prophetia præter temporis usus est verbis, quando post annos plurimos futurum fuerat, quod dicebat. Foderunt, inquit, manus in sarcinas, & pedes meos: dinumerauerunt omnia ossa mea. Non ter separavit, fodient & dinumerabunt. Et in hoc ipso Euangeliō: *Omnia, inquit, que audiri à patre meo, nota feci vobis.* Quibus ait postea, *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo.* Qui enim certis & immutabilibus causis omnia futura prædestinavit, quicquid facturus est, fecit. Nam & per Prophetam dictum de illo est, *Qui fecit, que futura sunt.* Secundum hoc etiam quod sequitur, dicit:*

*Et nunc clarifica me, tu pater, apud temetipsum, claritate quam habui prius quam mundus esset apud te.] Nam supra dixit, *Pater, venit hora, clarifica filium tuum, vt filius tuus clarificet te.* In quo verborum ordine ostenderat, prius à patre clarificandum filium, vt patrem clarificaret & filius. Modo autem dicit, *Ego te clarificavi super terram: opus consummaui, quod dedisti mihi vt faciam: & nunc clarifica me.* Tanquam prior ipse patrem clarificauerit, à quo deinde, *vt clarificetur, exposcit.* Ergò intelligendum est utroque *verbo superiori usum secundum id, quod futurum erat, clarifica filium, vt clarificet filius: modo vero usum fuisse verbo præteriti temporis de re futura, vbi ait, Ego te clarificavi super terram: opus consummaui, quod dedisti mihi vt faciam.* Deinde dicendo, *Et nunc clarifica me, tu pater, apud temetipsum, quasi posterius esset clarificandus à patre, quem prius ipse clarificauerat, quid ostendit, nisi superius vbi ait, Ego te clarificavi super terram: ita locutum se fuisse, tanquam fecisset, quod facturus esset: hic autem poposcisse, vt pater faceret, per quod illud filius factus esset, id est, vt pater clarificaret filium, per quam filii clarificationem etiam filius esset clarificatus patrem? Denique si de re, quæ futura erat, posamus etiam futuri temporis verbum, vbi pro tempore futuro posuit ipse præteritum, nulla sententia remanebit obscuritas: velut si dixisset, *Ego te clarificabo super terram: opus consummabo, quod dedisti mihi vt faciam, & nunc clarifica me tu pater apud temetipsum.* Nempe ita placitum est, sicut illud vbi ait, *Clarifica filium tuum, vt filius tuus clarificet te.* & ipsa est omnino sententia, nisi quia hic dicitur est eiusdem clarificationis modus, ibi autem tacitus: tanquam illud isto exponeretur eis quos poterat permouere quomodo pater filium, & maximè quomodo patrem clarificaret filius. Dicendo enim clarificari à se patrem super terram, se autem à patre apud eundem patrem, modum profecto utriusque clarificationis ostendit. Ipse quippe patrem clarificauit super terram, eum gentibus prædicando. Pater vero ipsius apud temetipsum, ad suam dexteram collocando. Sed id est postea de clarificando patre, vbiait, *Ego te clarificavi, verbum præteriti temporis ponere maluit, vt monstraret in prædestinatione iam factum, & pro iam facto habendum, quod certissime fuerat futurum: id est, vt à patre apud patrem glorificatus, patrem super terram glorificaret & filius.* Sed hanc prædestinationem in sua clarificatione manifestius aperuit, qua eum clarificauit pater, in eo, quod adiunxit, *claritate quam habui prius quam mundus esset apud te.* Ordo verborum est, quam habui apud te priusquam mundus esset. Ad hoc valet quod ait, *Et nunc clarifica me.* hoc est, sicut tunc, ita & nunc. Sicut tunc prædestinatione ita & nunc**

& nunc perfectione fac in mundo, quod apud te iam fuerat ante mundum. Fac in suo tempore, quod ante omnia tempora statuisti. Hoc quidam sic intelligendum putaverunt, tanquam natura humana, quæ suscepta est à verbo, conuerteretur in verbum, & homo mutaretur in Deum, immo si diligenter quod opinati sunt, cogitemus, homo periret in Deo. Non enim quisquam ex ista mutatione hominis vel duplicari Dei verbum dicturus est, vel augeri, ut aut duo sint, quod unum sicut, aut amplius sit, quod minus sicut. Porro si natura humana in verbum mutata atque conuersa, verbum Dei quantum erat, & quod erat. Hoc erit: vbi est homo, si non periret? Sed ad hanc opinionem, quam veritati prorsus non video conuenire, nihil nos vrgit, si filio dicente, Et nunc clarifica me tu pater apud temetipsum claritate, quam habui prius quam mundus esset, apud te: intelligamus prædestinationem claritatis humanae, quæ in illo est naturæ, ex mortali imortalis apud patrem futuræ: & hoc iam prædestinando factum fuisse antequam mundus esset, quod in mundo etiam, si toto tempore fiereret. Si enim de nobis dixit Apostolus, Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, cur abhorreputatur à vero, si tunc pater caput nostrum glorificaret, quando nos in ipso, ut membra eius essemus, elegit? Sic enim nos electi, quomodo ipse clarificatus: quia prius quam mundus esset, nec nos eramus, nec ipse mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus. Sed ille qui per ipsum, in quantum verbum eius est, etiam quæ futura sunt, fecit: & vocat ea, quæ non sunt, tanquam sunt, profecto secundum id, quod mediator Dei & hominum homo est, ante mundi constitutionem pro nobis De' pater glorificauit ipsum, sicut tū elegit etiam nos in ipso. Quid enim dicit Apostolus? Scimus autem, quoniam diligibus Deum, omnia cooperantur in bonum, ijs quis secundum propositionem vocati sunt. Quos enim præcivit & prædestinavit, conformes fieri imaginis filii eius, ut sit primogenitus in multis fratribus. Quos autem prædestinavit, illos & vocauit. Nisi forte ipsum prædestinationem dicere formidabimus, quia de nobis tantum, ut efficiamur, conformes imaginis eius, hoc dixisse videtur Apostolus. Recte quippe dicitur, non prædestinatus, secundum id, quod est verbum Dei, Deus apud Deum. Ut quid enim prædestinaretur, cum iam esset, quoderat, sine initio, sine termino, sempiternus? Illud autem prædestinandum erat, quod nondum erat, ut sic tempore fieret, quemadmodum ante omnia tempora prædestinationem erat, ut fieret. Quisquis igitur Dei filium prædestinationem negat, hunc eundem filium hominis negat. Sed propter contentiosos etiam hinc audiamus Apostolum in suarum exordio literarum: Paulus seruus Iesu Christi, vocatus Apostolus, segregatus in Euangelium Dei, quod ante promiserat per Prophetas suos in scripturis sanctis de filio suo, qui factus es ei ex semine David secundum carnem, qui prædestinatus est filius dei in virtute secundum spiritum sanctificationis, ex resurrectione mortuorum. Secundum hanc ergo prædestinationem etiam clarificatus est, priusquam mundus esset, ut esset claritas eius, ex resurrectione mortuorum, apud patrem, ad cuius dexteram sedet. Cum ergo videret illum prædestinatæ suæ clarificationis venisse iam tempus, ut & nunc fieret in redditione, quod fuerat in prædestinatione iam factum, orauit, dicens: Et nunc clarifica me, tu pater, apud temetipsum, claritate quam habui, priusquam mundus esset, apud te: tanquam diceret, claritate quam habui apud te, id est, illam claritatem, quam habui apud te in prædestinatione tua, tempus est, ut habeam etiam viuens in dextera tua.

Manifestauit nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo.] Quod si de his tantum dicit discipulis, cum quibus conauit, & ad quos antequam orare inciperet, tam multa locutus est, non pertinet hoc ad illam clarificationem, sive (ut alii interpretati sunt) glorificationem, de qua superioris loquebatur, qua filius clarificat, vel glorificat patrem. Quanta est enim vel qualis gloria, duodecim vel undecim potius innotuisse mortalibus? Si autem quod ait, Manifestauit nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo, omnes hic intelligi voluit, etiam qui in eum fuerant credituri, ad eius magnam, quæ futura erat ex o-

mibus gentibus, Ecclesiam pertinentes, de qua in Psalmo canitur, In Ecclesia magna confitebor tibi: est plane ista clarificatio, qua filius clarificat patrem, cum eius nomen notum facit omnibus gentibus, & tam multis generationibus hominum. Et talè hoc est, quod hic ait: Manifestauit nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo: Psal. 34. quale illud, quod paulò ante dixerat, Ego te clarificauis super terram: pro tempore futuro, & illic & hic præteritum ponens, sicut qui sciret prædestinatum esse, ut id fieret, & ideo fecisse se dicens, quod erat sine illa dubitatione facturus. Sed de his, qui iam erant discipuli eius, non de omnibus, qui in illum fuerant credituri, eum dixisse quod dixit, Manifestauit nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo: ea quæ sequuntur, credibilis esse demonstrent. Cum enim hoc dixisset, adiunxit:

Tu erant, & mihi eos dedisti: & sermonem tuum seruauerunt. Nunc cognoverunt, quia omnia, quæ dedisti mihi, abs te sunt: quia verba, quæ dedisti mihi, dedi eis, & ipsi acceperunt: & cognoverunt verè, quia à te exi, & crediderunt, quia tu me misisti.] Quanquam & hæc omnia de omnibus futuris fidelibus dici potuerunt specie perfecta, cum adhuc essent futura. Sed vt de his solis, quod tunc habebat discipulis, hæc loqui intelligatur, illud magis vrgit, quod paulò post ait: Cum essem cum eis, ego seruabam eos in nomine tuo. Quos dedisti mihi, custodi: & nemo ex iis periret, nisi filius perditionis: vt scriptura impleatur. Iudam significans, qui tradidit eum. Ex illo quippe duodenario numero Apostolorum solus ille periret. Deinde subiungit, Nunc autem ad te venio. Vnde manifestum est, eum de corporali sua dixisse præsentia. Cum essem cum eis, ego seruabam eos: veluti iam cum eis ea præsentia non esset. Eo modo enim significare voluit ascensionem suam mox futuram, de qua dixit, Nunc autem ad te venio, iturus vtique ad dexteram patris, vnde venturus est viuos & mortuos iudicare, præsentia itidem corporali secundum fideli regulam, sanamque doctrinam: nam præsentia spirituali cum eis erat vtique futurus post ascensionem suam, & cum tote Ecclesia sua in hoc mundo usque in consummationem seculi: Vnde non vtique recte intelliguntur, de quibus dixerit, Cum essem cum eis, ego seruabam eos: nisi hi, quos in se credentes seruare iam cœperat præsentia corporali, & quos relicturus fuerat absentia corporali, vt eos cum patre seruaret præsentia spirituali. Post vero adiungit & cæteros suos, vbi dicit, Non pro his autem rogantur, sed & pro eis, qui credituri sunt in me per verbum eorum: vbi manifestus ostendit, quod non de omnibus ad eum pertinentibus superioris loqueretur, ab eo loco, vbi ait, Manifestauit nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi: sed de his tantum, qui eum cum illa diceret, audiebant. Ab ipso itaque orationis eius exordio, vbi sublevatis oculis in cœlum dixit, Pater, venit hora, clarifica filium tuum, ut filius tuus clarificet te: usque ad illud, quod paulo post ait, Et nunc clarifica me, tu pater, apud temetipsum, claritate quam habui antequam mundus esset, apud te: omnes suos volebat intelligi, quibus notum faciendo patrem, clarificat eum. Cum enim dixisset, Ut filius tuus clarificet te, mox quemadmodum id fieret, monstrauit, dicens: Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis: vi omne quod dedisti ei, det eis vitam æternam. Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Non enim potest cognitione hominum clarificari pater, nisi & ille cognoscatur, per quem clarificatur, id est, per quem populis innotescit. Hæc est clarificatio patris, quæ non circa solos illos Apostolos facta est, sed circa omnes homines sit, rificatio. quibus suis membris caput est Christus. Neque enim de solis Apostolis potest intelligi, Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne, quod dedisti ei, det eis vitam æternam: sed vtique de omnibus, quibus in eum creditibus, vita æterna donatur. Iam nunc ergo videamus, quid de illis, à quibus tunc audiebatur discipulis suis dicat: Manifestauit, inquit, nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi. Non ergo nouerant Dei nomen, cum essent ludæi? & vbi est, quod legitur, Notus in Iudea Deus: in Israël magnum nomen eius? Ergo manifestauit nomen tuum hominibus illis, quos dediti

*Dei nomen
generibus
natum.
Divinitatis
tit.*

Ioann. 1.

dedisti mihi de mundo, qui me audiunt hæc dicentem: non illud nomen tuum, quo vocaris Deus, sed illud, quo vocaris pater meus: quod nomen manifestari sine ipsius filii manifestatione non posset. Nam quod Deus dicitur, etiam omnibus gentibus ante quam in Christum crederent, non omnimodo esse potuit hoc nomen incognitum. Hæc est enim vis veræ diuinitatis, vt creaturæ rationali iam ratione videnti non omnino ac penitus possit abscondi. Exceptis enim paucis, in quibus natura nimium depravata est, vniuersum genus humanum Deum mundi huius fatetur auctorem. In hoc ergo, quod fecit hunc mundum coelo terraque conspicuum, etiam antequam imbuerentur in fidem Christi, notus est omnibus gentibus. In hoc autem, quod non est iniurijs suis & cum dijs falsis colendus, notus in Iudea Deus. In hoc vero, quod pater est huius Christi, per quem tollit peccatum mundi, hoc nomen eius prius occultum omnibus, nunc manifestauit eis, quos dedidit ei pater ipse de mundo. Sed quomodo manifestauit, si nondum venit hora, de qua superius dixerat, quod veniret hora, cum iam non in prouerbij, inquit, loquar vobis, sed palam de patre meo annunciaro vobis? An vero annuntiatio manifesta putabitur in prouerbij? Cur ergo dictu est, palam annunciaro, nisi quia in prouerbij non est palam? Quod autem non prouerbij occultatur, sed verbis manifestatur, proculdubio palam dicitur. Quomodo ergo manifestauit, quod nondum palam dixit? Proinde sic intelligendum est pro tempore futuro præteritum positum, quem admodum illud: *Omnia quacunque audiui à patre meo, nota feci vobis*, quod nondum fecerat, sed loquebatur quasi fecisset, quod immobiliter esse præfixum sciebat, vt faceret. Quid est autem, *Quos dedisti mihi de mundo?* Dictum est enim de illis, quod non essent de mundo. Sed hoc regeneratione præstirit, non generatio. Quid est etiam, quod sequitur, *Tu erant, & mihi eos dedisti*? An aliquando erant patris, quando non erant vniigeniti filii eius? & habuit aliquando pater aliquid sine filio? Absit: veruntamen habuit aliquando aliquid Deus filius, quod nondum habuit idem ipse homo filius: quia nondum erat homo factus ex matre, quando tamen habebat vniuersa cum patre: quapropter dixit, *Tu erant*. Non se inde separauit Deus filius, sine quo nihil vnuquam pater habuit: sed solet ei tribuere omne quod potest, à quo est ipse, qui potest. A quo enim habet, vt sit, ab illo habet vt possit: & id simul vtrunque semper habuit: quia nunquam fuit, & non potuit. Quocirca quicquid potuit pater, semper cum illo fuit & potuit: quoniam ille, qui nunquam non fuit, & nunquam non potuit, nunquam sine patre fuit, nunquam sine illo pater fuit. Quod itaque ait, *Et mihi eos dedisti*, hominem se accepisse hanc potestatem, vt eos haberet, ostendit: quoniam quicquid omnes fuit, non semper homo fuit. Quamobrem cum patri potius tribuisse videatur, vt ab eo illos acceperit, quoniam ex ipso est, quicquid est, de quo est, etiam ipse sibi eos dedit, hoc est, cum patre Deus Christus homini Christo, quod cum patre non est, homines dedit. Denique qui hoc loco dicit, *Tu erant, & mihi eos dedisti*: iam superius eisdem discipulis dixerat, *Ego vos de mundo elegi*. Conteratur hic cogitatio carnalis, atque dispereat. De mundo sibi à parte dicit filius datos homines, quibus alio loco dicit, *Ego vos de mundo elegi*. Cum patre idem ipse homo filius de mundo eos accepit à patre. Non enim pater illos filio dedisset, nisi elegisset. Ac per hoc filius, sicut non inde separauit patrem, quando dixit, *Ego vos de mundo elegi*, quoniam simul eos elegit & pater: sic non inde separauit, & se quando dixit, *Tu erant*: quia & ipsius filii pater erat. Nunc autem homo idem ipse filius accepit eos, qui non erant ipsius, quia & formam serui ipsius accepit, id est, quæ non erat ipsius. Sequitur ac dicit, *Et sermonem tuum seruauerunt*. Nunc cognoverunt, quia omnia, quæ dedisti mihi, abs te sunt: id est, cognoverunt, quia abs te sum. Simil enim pater dedit omnia, cum genuit, qui habaret omnia. Quia verba, inquit, quæ dedisti mihi, dedi eis: & ipsi acceperunt, id est, intellexerunt atque tenuerunt. Tunc enim verbum accipitur, quando mente percipitur.

Et cognoverunt vere, quia à te exi: & crediderunt, quia tu me misisti. Et hic subaudiendum est, vere. Quod enim dixit, *Cognoverunt vere*, exponere voluit adiungendo, *Et crediderunt*. Hoc itaque crediderunt vere, quod cognoverunt vere. Id enim est, à te exi, quod est, tu me misisti. Cum ergo dixisset, *Cognoverunt vere*, ne quisquam putaret, istam cognitionem iam per speciem factam, non per fidem, exponendo addidit, & crediderunt: vt subaudiamus vere, & evenientem, hoc dictum esse, *Cognoverunt vere*, quod est, crediderunt vere: non eo modo, quem significauit paulo antè, cum dixit, *Modo creditis, venit hora, & iam venit, ut disperganimi vnuquisque in propria, & me solum relinquatis*: sed crediderunt vere, quomodo credendum est, inconcuse, firmè, stabiliter, fortiter, non iam in propria reddituri, & Christum relicturi. Adhuc ergo discipuli non erant tales, quales eos dicit verbis præteriti temporis, quasi iam essent, prænuncians quales futuri essent, accepto scilicet Spiritu sancto, qui eos, sicut promissum est, doceret omnia: quem prius quam acciperent, quomodo seruauerunt eius sermonem (quod de illis quasi fecerint, dixit) quando primus eorum ter eum negauit, cum ex ore eius audisset, quid futurum esset homini, qui eum coram hominibus negauisset? Dedit ergo eis verba, sicut dicit, quæ dedit ei pater. Sed quando illa non foris in auribus, sed intus in cordibus spiritualiter acceperunt, tunc vere acceperunt, quia tunc vere cognoverunt. Vere autem cognoverunt, quia vere crediderunt. Ipsa autem filio, quomodo pater ea verba dederit, quibus verbis homo poterit explicare? Facilius sane quæstio videtur, si secundum id, quod filius est hominis, accepisse à patre illa verba creditatur: quanquam natus ex virgine, quando & quomodo ea didicerit, quis enarrabit? quando etiam ipsam, quæ de virgine facta est, generationem eius quis enarrabit? Si vero secundum id, quod est de patre genitus, patrique coternus, accepisse à patre ista verba cogiteret: nihil ibi temporis cogitetur, quasi prius fuerit, qui ea non habuerit, atque vt haberet, quæ non haberet, acceperit: quoniam quicquid Deus pater Deo filio dedit, gignendo dedit. Ita enim dedit filio pater, sine quibus filius esse non posset, sicut ei dedit, vt esset. Nam quomodo aliter verbo verba daret aliqua, in quo ineffabiliter dixit omnia?

Ego pro eis rogo, non pro mundo rego, sed pro eis, quos dedisti mihi. J Mundum vult modo intelligi, qui viuunt secundum concupiscentiam mundi, & non sunt in ea sorte gratia, vt ab illo elegantur ex mundo. Non itaque pro mundo, sed pro his, quos ei pater dedit, rogare se dicit. Per hoc enim, quod eos illi pater iam dedit, factum est, vt non pertineant ad eum mundum, pro quo non rogat. Deinde subiungit:

Quia tui sunt. J Neque enim, quia pater eos filio dedit, amisit ipse, quos dedit, cum adhuc filius sequatur, & dicat:

Et mea omnia tua sunt, & tua mea. Vbi satis appareat, quomodo vniigeniti filij sint omnia, quæ sunt patris: per hoc vtique, quod etiam ipse Deus est, & de patre patri est natus æqualis: non quomodo dictum est vni ex duabus filiis, maiori scilicet: *Tu tecum semper es, & omnia mea tua sunt.* Illud enim dictum est de his omnibus creaturis, quæ infra creaturam sanctam rationalem sunt, quæ sunt subduntur Ecclesiæ. In qua vniuersa Ecclesia & illi duo intelliguntur filii maior & minor cum omnibus Angelis sanctis, quibus eritis æquales in regno Christi & eum Dei. Hoc autem ita dictum est, *Et mea omnia tua sunt, & tua mea*, vt hic sit etiam ipsa creatura rationalis, quæ non nisi Deo subditur, vt ei, quæ infra illam sunt, cunctæ subdantur. Hæc ergo cum sit Dei patris, non simul esset & filii, nisi patri esset æqualis. De ipsa quippe agebat, cum diceret, *Non pro mundo rego, sed pro his, quos dedisti mihi, qui tui sunt, & mea omnia tua sunt, & tua mea.* Nec fas est, vt iacti, de quibus hæc locutus est, cuiusquam sint, nisi eius, à quo creati & sanctificati sunt. Ac per hoc omnia, quæ ipsorum sunt, necesse est, vt eius sint, cuius & ipsi sunt. Ergo cum & patris & filii sunt, æquales eos esse demonstrat,

quorum æqualiter sunt. Illud autem quod ait, cum de Spiritu sancto loqueretur, *Omnia quæ habet pater, mea sunt propria* dixi, quia de meo accipiet, & annunciat vobis: de his dixit, quæ ad ipsam patris pertinent diuinatatem, in quibus illi est æqualis, omnia quæ haber habendo. Neque enim Spiritus sanctus de creatura quæ pari est subita & filio, fuerat accepturus quod ait, de meo accipiet: sed vtique de patre, de quo procedit Spiritus, de quo est natus & filius.

Et clarificatus sum, inquit, in eis.] Nunc suam clarificationem tanquam facta sit dicit, cum adhuc esset futura: superius autem à patre poscebat ut fieret. Sed vtrum ipsa sit clarificatio de qua dixerat, *Et nunc clarifica me tu pater, apud temetipsum, claritate quam habui prius quam mundus esset, apud te:* vtique requirendum est. Si enim apud te, quomodo in eis? An cum hoc ipsum innescit eis, ac per ippos omnibus qui credunt eis testibus suis, possumus plane sic intelligere, dixisse Dominum de Apostolis quod clarificatus sit in eis? Dicendo enim esse iam factum, ostendit iam fuisse prædestinatum: & certum haberi voluit, quod esset futurum.

Et iam, inquit, non sum in mundo, & hi in mundo sunt.] Si horam prorsus illam qua loquebatur attendas, vtique adhuc in mundo erant, & ipse scilicet, & illi de quibus hoc dicebat. Nō enim secundum profectum cordis & vitæ id accipere possumus vel debemus, ut illi propterea esse adhuc dicantur in mundo, quod mundana adhuc sapienti: ille autem iam non esse in mundo, sapiendo diuina. Positum est enim hic vnum verbum quod nos ita intelligere omnino non sinat, quia non ait, Et non sum in mundo: sed, *Iam non sum in mundo.* per hoc ostendens se fuisse in mundo, iam nō esse. Nunquid ergo fas est, vt eum credamus aliquando mundana sapuisse, & ab hoc errore liberatum, iam illa non sapere? Quis tam impio sensu se induerit? Restat igitur, vt secundum id quod etiam ipse in mundo prius erat, in mundo se dixerit iam non esse, profecto præsentia corporali, à mundo scilicet absentiam suam iam cito futuram, illorum autem tardius: per hoc ostendens, quod se iam nō hic esse, illos autē hic esse dixit, cum & ipse hic, & illi hic adhuc essent. Sic enim est locutus homo congruens hominibus, vt mos loquendi sese habet humanus. An nō cotidie dicimus, iam non est hic, de aliquo quantocuyus abituro? & maximè hoc de morituris solet dici, quanquā & ipse Dominus tanquam præuidens quid lecturos mouere posset, adiecit:

Et ego ad te venio.] Sic exponens quodammodo cur dixerit, *Iam non sum in mundo.* Commendat ergo patri eos, quos corporali absentia relicturus est, dicens:

Pater sancte, serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi.] Nempe sicut homo Deum rogat pro discipulis suis quos accipit à Deo. Sed attende quod sequitur:

Vt sint, vnum, sicut & nos.] Non ait, *Vt nobiscum sint vnum:* aut, *Vt simus vnum & ipsi, & nos,* sicut vnum sumus nos: sed ait, *Vt sint vnum, sicut & nos.* Ipsi vtique in natura sua sint vnum, sicut & nos in nostra vnum sumus. Quod proculdubio verum nō diceret, nisi Deus hoc diceret, quod eiusdem naturæ Deus est, cuius & pater: secundum quod alibi dixit, *Ego & pater vnum sumus.* non secundum id quod etiam homo est: nam secundum hoc, *pater maior me est,* dicit:

Cum essem cum eis, ego seruabam eos in nomine tuo.] Me, inquit, veniente ad te, serua eos in nomine tuo: in quo eos, quando cum eis eram, & ipse seruabam. In nomine patris seruabat discipulos suos filius homo, cum eis humana præsentia constitutus. Sed etiam pater in nomine filij seruabat, quos in nomine filij petentes exaudiebat. His quippe idem filius dixerat, *Amen amen dico vobis, si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis.* Neque hoc tam carnaliter debemus accipere, veluti vicissim nos seruent pater & filius, ambo rum in nobis custodiendis alternante custodia, quasi succedit aliis quando discesserit aliis. Simul enim nos custodiunt Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, qui est unus verus beatus Deus. Sed scriptura nos non leuat, nisi descendat ad nos: sicut verbum caro factum descendit ut leuaret, non cecidit ut iaceret. Si descendenter cognouimus, cum le-

uantे surgamus, & intelligamus, cum ita loquitur, personas eum distingueret, non separare naturas. Quando ergo seruabat discipulos suos filius præsentia corporali, non expetebat pater ad custodiendum succeedere filio discenden- ti, sed eos ambo seruabant potentia spirituali: & quando abiens abstulit filius præsentiam corporalem, tenuit cum patre custodiam spiritualem: quia & custodiendos quando filius homo accepit, custodiz paternæ non eos abstulit: & cum pater filio custodiendos dedit, non dedit sine ipso cui dedit, sed homini filio non sine Deo, eodem ipso utique filio. Sequitur ergo filius, & dicit:

Quos dedisti mihi, ego custodiui, & nemo ex his perire, nisi filius perditionis, vt scriptura impletur.] Filius perditionis dictus est traditor Christi, perditioni prædestinatus, secundum scripturam: quia de illo in Psalmo centesimo octauo, maxi- mè prophetatur.

Nunc autem, inquit, ad te venio: & bac loquor in mundo, vt habeant gaudium meum impletum in semetipsis.] Ecce in mundo se loqui dicit, qui paulò ante dixerat, *Iam non sum in mundo.* Quod cur dixerit, ibi exposuimus, inquit ipsum id expoſuisse docuimus. Ergo & quia nondum abierat, hic adhuc erat: & quia mox fuerat abiturus, hic quodammodo iam non erat. *Quod sit autem hoc gaudium, de quo ait, Vt habeant gaudium meum impletum in semetipsis,* iam superius expressum est, vbi ait, *Vt sint vnum, sicut & nos.* Hoc gaudium suum, id est, à se in eos collatum, in eis dicit impletum, propter quod se locutum dixit in mundo. Hac est Pax futur secundum. pax futur secundum.

Ego dedi eis sermonem tuum, & mundus odio eos habuit.] Nondū id experti fuerant passionibus suis, quæ illos postea sunt secutæ: sed more suo dicit ista, verbis præteriti temporis futura prænuncians. Deinde causam subiiciens cur eos odio habuit mundus:

Quia non sunt, inquit, de mundo, sicut & ego non sum de mundo.] Hoc eis regeneratione collatum est. Nam generatione de mundo erant: propter quod iam eis dixerat, *Ego vos de mundo elegi.* Donatum est ergo eis, vt sicut ipse, nec ipse essent de mundo, eos ipso liberante de mundo. Ipse autem de mundo nunquam fuit, qui etiam secundum formam serui de Spiritu sancto ipse natus est, de quo illi renati. Nam si propterea illi iam non de mundo, quia renati sunt de Spiritu sancto: propterea ille nunquam de mundo, quia natus est de Spiritu sancto.

Non rego, inquit, vt tollas eos de mundo, sed vt serues eos ex malo.] Adhuc enim necessarium habebant, quamvis iam non essent de mundo, esse tamen in mundo. Reperit can- dem sententiam.

De mundo, inquit, non sunt, sicut & ego non sum de mundo. *Sanctifica eos in veritate.*] Sic enim seruantur ex malo: quod super us oravit, vt fieret. Quæri autem potest, quomodo de mundo iam nō erant, si sanctificati in veritate nondum erant? aut si iam erant, cur poscat vt sint? An quia & sanctificati, in eadem proficiunt sanctitate, sicutque sanctiores, neque hoc sine adiutorio gratia Dei, sed illo eorum sanctificante profectum, qui sanctificauit inceptum? Vnde & Apostolus dicit, *Qui in vobis opus bonum caput, perficiet vsq; in diem Christi, Iesu.* Sanctificantur itaque in veritate hæredes testamenti noui: cuius veritatis umbras fuerunt sanctifications veteris testamenti. Et cum sanctificantur in veritate, vtique sanctificantur in Christo, qui veraciter dixit, *Ego sum via, veritas, & vita.* Item quando ait, *Veritas liberabit vos:* paulo post exponens quid dixerit, *Si vos, inquit, filii liberauerit, tunc vere liberi eritis.* Ut ostenderet hoc prius dixisse veritatem, quod postmodum filium. Quid ergo aliud & hoc loco dixit, *Sanctifica eos in veritate, nisi, sanctifica eos in me?* Denique sequitur, & hoc apertius insinuare non desinit.

Sermo tuus, inquit, veritas est.] Quid aliud dixit, quærum Ego veritas sum? Græcum quippe Euangelium ἡρός ha- bert, quod etiam ibi legitur vbi dictum est, *In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum.* & vtique ipsum verbum nouimus vnigenitum Dei filium: quod

Perditio-
nis filium.

Pax futur
secundum.

Sancti
sanctiores
sunt.

Ioan. 14.

Ioan. 8.

Sermo id
quod ver-
bum.

Ioan. 1.

In principio erat verbum. caro factum est, & habitat in nobis. Vnde & hic ponit potest, & in quibusdam codicibus positum est, *Verbum tuum veritas est*: sicut in quibusdam codicibus etiam ibi scriptum est, *In principio erat verbum*. In Graeco autem sine villa varietate & ibi & hic λόγος est. Sanctificat itaque pater in veritate, id est, in verbo suo, in unigenito suo, suos haeredes, eisque cohæredes. Sed nunc adhuc de Apostolis loquitur: nam sequitur ita adiungit:

Sicut me misisti in mundum, & ego misi eos in mundum.] Quos misit, nisi Apostolos suos? Nam & ipsum nomen επίσκοπος, quoniam Graecum est, nihil nisi missum significat in Latino. Misit ergo Deus filium suum, non in carne peccati, sed in similitudine carnis peccati: & misit filius eius eos, quos natos in carne peccati, sanctificauit a labore peccati. Sed quoniam per hoc quod mediator Dei & hominum homo Christus Iesus factus est caput Ecclesie, illi membra sunt eius: id est ait quod sequitur:

Et pro eis ego sanctifico me ipsum.] Quid est enim, *Et pro eis ego sanctifico me ipsum*? nisi, eos in meipso sanctifico? cum & ipsi sint ego: quoniam de quibus hoc ait, ut dixi membrum sunt eius, & unus est Christus caput & corpus, docente Apostolo, atque dicente de semine Abraham, *Si autem vos Christi, ergo Abraham semen estis*, cum dixisset superius, *Non dicit, & seminibus, tanquam in multis, sed tanquam in uno, & semini tuo, quod est Christus*. Si ergo semen Abraham, hoc est Christus, quid aliud dictum est, quibus dictum est, *Ergo Abraham semen estis*: nisi, Ergo Christi estis? Inde est quod alio loco idem ipse Apostolus ait, *Nunc gaudeo in passionibus pro vobis, & adimpleo ea, que desunt pressurarum Christi, in carne mea*. Non dixit, *pressurarum mearum*, sed Christi, quia membrum erat Christi. Mox addit:

Vt sint & ipsi sanctificati in veritate.] Quod quid est aliud, quam in me secundum id quod veritas est verbum illud in principio, Deus, in quo & ipse filius hominis sanctificatus est ab initio creationis suæ, quando verbum factum est caro, quia una persona facta est verbum & homo. Tunc ergo sanctificauit se in se, hoc est hominem se, in verbo se, quia unus est Christus verbum & homo, sanctificans hominem in verbo. Propter sua verò membra, *Et pro eis*, inquit, *ego*. Id est, quod promisi etiam ipsis, quia & ipsi sunt ego: sicut mihi profuit in me, quia homo sum sine ipsis: & ego sanctifico me ipsum, hoc est, ipsis in me, tanquam me ipsum, sanctifico ego, quoniam in me etiam ipsi sunt ego. *Vt sint & ipsi sanctificati in veritate.* Quid est, *Et ipsi*: nisi, quemadmodum ego in veritate, quod sum ego?

Non pro eis autem rogo tantum.] Id est, pro discipulis qui cum illo tunc erant:

Sed & pro eis, inquit, *qui credituri sunt per verbum eorum in me.*] Vbi omnes suos intelligi voluit, non solum qui tunc erant in carne, sed etiam qui futuri erant. Quotquot enim postea crediderunt in eum, per verbum Apostolorum sine dubio crediderunt: & donec veniat, credituri sunt. Ipsi enim dixerat, *Et vos testimonium perhibebitis, quia ab initio tecum estis*. & per hos Euangelium ministratum est, etiam antequam scriberetur. & vtique quisquis in Christum credit, Euangelio credit. Non itaque hī tantum intelligendi sunt, quos ait in se credituros per verbum eorum, qui ipsis cum in carne viuerent, Apostolos audiebant, sed & post obitum eorum, & nos longè post nati, per verbum eorum credimus in Christum: quoniam ipsi qui cum illo tunc fuerunt, quod ab illo audierunt, ceteris prædicauerunt: atque ita verbum eorum, ut etiam nos crederemus, ad nos usque peruenit, vbiunque est eius Ecclesia: & peruenturum est ad posteros, quicunque vbiunque in eum postea credituri sunt. Poteſt itaque videri Iesus in hac oratione, nō orasse pro quibusdam suis, nisi diligenter scrutemur in eadem oratione verba eius. Si enim pro eis prius oravit, sicuti iam ostendimus, qui cum illo tunc erant: postea vero etiam pro eis, qui per verbum eorum in illum fuerant credituri: potest dicinon orasse pro illis, qui neque tunc erant cum illo, quando ista dicebat, neque per verbum eorum postea, sed in eum siue per ipsis, siue quomodolibet, tamen ante crediderant. Nunquid enim cum illo tunc erat Nathanael?

Nunquid Joseph ille ab Arimathea, qui corpus eius à Pilato petiuit, quem iam discipulum eius fuisse iste ipse Ioannes Euangelista testatur? Nunquid Maria mater eius, & alia foeminae quas eius discipulas in Euangelio iam tunc fuisse didicimus, nunquid cum illo tunc erant, de quibus sèpè dicit idem Ioannes Euangelista, *Multi crediderunt*? Nam vnde erat multitudo illa eorum, qui cum ramis partim præcedebant, partim sequebantur infidentem in mento, dicentes, *Benedictus qui venit in nomine Domini?* Et cum eis pueri, de quibus ait fuisse prædictum? Ex ero infantium & latitentium perfecisti laudem? Vnde quingentis fratres, quibus simul post resurrectionem non apparuerunt, nisi in eum ante credidissent? Vnde illi centum & nouem, qui cum ipsis vnde decim centum viginti erant, quando simul congregati post eius ascensionem expectauerunt & acceperunt promissum Spiritum sanctum? Vnde erant isti omnes, nisi ex ipsis de quibus dictum est, *Multi crediderunt in eum?* Non ergo pro eis tunc Saluator orauit, quoniam pro eis orauit, qui cum illo tunc erant, & pro alijs, qui per verbum eorum in eum iam non crediderant, sed fuerant credituri? Isti autem nec cum illo tunc erant, & in eum iam ante crediderant. Omitto dicere de Simeone senecte, qui in infantulam credidit: de Anna Prophetissa: de Zacharia, & Elizabeth, qui eum prophetauerunt antequam de virginе nasceretur. De filio eorum Ioanne, precursori eius, amico sponsi, qui eum & in sancto Spiritu agnouit, & absentem prædicauit, & alijs agnoscendum, cum præsens esset, ostendit. Hos omitto, quoniam responderi potest, orandum pro talibus mortuis non fuisse, qui cum magnis suis meritis hinc abierant, & recepti quiescebant, hoc enim de antiquis iustis similiter responderet. Quis enim eorum à damnatione totius massa perditionis, quæ per unum hominem facta est, saluus esse potuisse, nisi in unum mediatorum Dei & hominum in carne venturum, reuelante Spiritu credidisset? Sed nunquid ei pro Apostolis orandum fuit: & pro tam multis, qui in hac vita adhuc erant, nec cum illo tunc erant, & ante iam crediderant, orandum non fuit? Quis hoc dixerit? Intelligendum est igitur, quod nondum in eum sic crediderant, quomodo in se ipse credi volebat: quandoquidem & ipse Petrus, cui confitenti & dicenti, *Tu es Christus filius Dei vivi*, tam magnum testimonium perhibuerat, magis eum mori solebat, quam mortuum resurrectum esse credebat: vnde mox ab eo appellatus est Satanus. Fideliores itaque reperiuntur, qui defuncti iam fuerant, & resurrectum Christum, reuelante spiritu, non vtique dubitabant, quam illi qui cum credidissent ipsum redemptum Israël, vissi eius morte, spem totam quam de illo habuerant, perdiderunt. Nihil itaque melius credimus, quam post eius resurrectionem, impartito Spiritu sancto, edocis & confirmatis Apostolis, eisque in Ecclesia primitus doctoribus constitutis, per eorum verbum sic alios credisse, quemadmodum in Christum credi oportebat: id est, vt fidem resurrectionis eius tenerent: ac per hoc, & illos omnes, qui iam in eum credidisse videbantur, ad eorum numerum pertinuisse, pro quibus orauit, dicens, *Non pro his autem rogo tantum, sed & pro eis qui crediti sunt per verbum eorum in me.* Sed restat nobis ad ultam questionem adhuc soluendam beatus Apostolus Paulus, & latro ille crudelis in scelere, fidelis in cruce. Paulus quippe Apostolus, *non ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christum*, se factum dicit Apostolum, & de ipso suo loquens Euangelio sit, *Neg, enim ego ab homine acceptum, illud, neq, didici, sed per revelationem Iesu Christi*. Quomodo igitur erit in eis, de quibus dictum est, *Crediti sunt per verbum eorum in me?* Latro vero ille tunc creditit, quando in ipsis doctoribus fides quæ fuerat qualiscunque, deficit. Nec ipse itaque per eorum verbum credit in Christum Iesum, & tamen sic credit, vt quem videbat crucifixum, confiteretur non solum resurrectum, verum etiam regnatum, dicendo, *Memento mei cum venies in regnum tuum*. proinde relinquitur, vt si Dominus Iesus in hac oratione pro suis omnibus quicunque in hac vita (que tentatio est super terram) vel tunc erant, vel futuri

futuri erant, orasse credendus est, sic intelligamus quod dictum est, per verbum eorum, ut ipsum verbum dei quod prædicauerunt in mundo, hic significatum esse credamus: dictum autem esse verbum eorum, quoniam ab ipsis est primitus ac præcipue prædicatum. Nam enim ab ipsis prædicabatur in terra, quando per revelationem Iesu Christi ipsum verbum eorum Paulus accepit: unde & contulit cum eis Euangeliū, ne forte in vacuum cucurisset, aut curreret: & dextras ei dederunt, quia & in illo quamvis non per eos illi datum, tamen verbum suum, quod iam prædicabant, & in quo fundati fuerant, inuenenterunt: de quo verbo resurrectionis Christi idem dicit Apostolus, *Sic ego, sicut illi, sic prædicamus, & sic credidistis.* Et iterum, *Hoc est,* inquit, verbum fidei, quod prædicamus, quia si confessus fueris in ore tuo, quod Dominus est Iesus Christus, & credideris in corde tuo, quia Deus illum suscitauit a mortuis, saluus eris. Et in Actibus Apostolorum legitur, quod in Christo Deus definierit fidem omnibus, suscitans eum a mortuis. Hoc verbum fidei, quia principaliter ac primitus per Apostolos qui ei cohaerent, prædicatum est, idèo *Verbum eorum, dictum est,* Neque enim propterea non verbum Dei, quia dictum est *Verbum eorum,* cum dicat idem Apostolus Thessalonenses accepisse a se non ut verbum hominum, sed *sicut est,* inquit, *verè verbum Dei.* Ideò ergo Dei, quia Deus id donavit. Eorum vero verbum dictum est, quia hoc prædicandum, illis Deus primitus ac præcipue commendauit. Ergo illa oratione pro omnibus quos redemit, sicut tunc in carne viuentes, sive postea futuros, redemptor noster orauit, cum rogans pro Apostolis, qui cum illo tunc erant, adiunxit etiam illos qui per eorum verbum in eum fuerant credituri. Cum ergo Dominus Iesus orasset pro discipulis suis quos tunc secum habebat, atque adiunxit suos alios, dicens, *Non pro his autem rogo tantum, sed & pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me:* velut quereremus quid vel quare pro illis rogaret, continuo subintulit dicens:

Vt omnes vnum sint, sicut tu pater in me, & ego in te, vt & ipsi in nobis vnum sint.] Et superius cum adhuc pro solis discipulis quos tecum habebat oraret, *Pater sancte,* inquit, *serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi:* vt sint vnum, sicut & nos. Hoc ergo etiam nunc & pro nobis rogauit, quod tunc pro illis, vt omnes, hoc est & nos & illi, vnum sumus. Vbi diligenter aduentendum est, non dixisse Dominum, *Vt omnes vnum sint, sed vt omnes vnum sint: sicut tu pater in me, & ego in te,* subintelligitur, *Vnum sumus.* quod aptius dicitur postea, quia & prius dixerat de discipulis, qui cum illo erant, vt sint vnum, sicut & nos. Quam obrem ita est pater in filio, & filius in patre, vt vnum sint, quia vnius substantiae sunt. Nos vero esse quidem in eis possumus, vnum tam cum eis esse non possumus: quia vnius substantiae nos & ipsi non sumus, in quantum filius cum patre Deus est. Nam in quantum homo est, eiusdem substantiae est, cuius & nos sumus. Sed nunc illud potius voluit commendare, quod alio loco ait, *Ego & pater vnum sumus.* vbi eandem patris & suam significauit esse naturam, ac per hoc cum & in nobis sint Pater & Filius, vel etiam Spiritus sanctus, non debemus eos putare naturæ vnius esse nobiscum. Sic itaque sunt in nobis, vel nos in illis, vt vnum sint in natura sua, nos vnum in nostra. Sunt quippe ipsi in nobis, tanquam Deus in templo suo. Sumus autem nos in illis, tanquam creatura in creatore suo. Deinde cum dixisset, *Vt & ipsi in nobis vnum sint,* adiunxit:

Vt mundus credat, quia tu me misisti.] Quid est ergo, omnes vnum sint, vt mundus credat? Ipsi quippe Omnes, mundus est credens. Neque enim alii sunt qui vnum erant, & alius est mundus propterea crediturus, quia illi vnum erant: cum proculdubio de his dicat, *Vt omnes vnum sint,* de quibus dixerat, *Non pro his autem rogo tantum, sed & pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me:* continuo subiungens, *Vt omnes vnum sint.* Iti autem omnes, qui nisi mundus est, non hostilis vtiue, sed fidelis? Nam ecce qui dixerat, *Non pro mundo rogo,* pro mundo rogat, vt credat: quoniam est mundus, de quo scriptum est, *Ne cum hoc mundo damnemur.* pro isto mundo non rogat, neque enim

quo sit prædestinatus, ignorat. Est & mundus de quo scriptum est, *Non venit filius hominis ut iudicet mundum, sed salvetur mundus per ipsum.* Vnde & Apostolus, *Deus erat,* inquit, in Christo mundum reconcilians sibi, pro isto mundo dicens, *Vt mundus credat quia tu me misisti.* Per hanc enim Mundus 3. Mundus 2. Cor. 5. dem mundus reconciliatur Deo, cum credit in Christum, omnis & qui est missus à Deo. Quomodo ergo intellecturi sumus fidelis. sicut orando dixit, *Vt mundus credat:* *Vt mundus credat:* *Vt omnes vnum sint:* *Orando dixit, Vt concordia & ipsi in nobis vnum sint:* hoc est enim, omnes vnu sunt, quod vinculum est, mundus credat: quoniam credendo vnum sunt: & perfecte vnum, qui cum natura essent vnum, dissentendo ab uno, non erant vnum. Denique si verbum quod ait, *rogo, tertio subaudiamus, vel potius, quod plenius fiat, vbiique ponamus,* erit huius exploitatio sententiae manifestior: *Rogo ut omnes vnum sint, sicut tu pater in me, & ego in te.* Rogo ut omnes vnum sint, *sicut tu pater in me, & ego in te.* Rogo ut & ipsi in nobis vnum sint. Rogo ut mundus credat quia tu me misisti. Ideò quippe addidit quod dixit, *In nobis:* vt quod vnum efficiat fidelissima charitate, gratiae Dei nouerimus tribuendum esse, non nobis: sicut Apostolus cum dixisset, *Fuisti enim aliquando tenebra, nunc Ephes. 5. autem lux,* inquit: & ne sibi hoc tribuerent, adiecit, *In Domino.* Deinde Saluator noster rogando patrem, se hominem demonstrabat. Nunc demonstrans & seipsum, quoniam cum patre Deus est, facere quod rogat:

Et ego, inquit, claritatem quam dedisti mihi, dedi eis.] *Quam claritatem, nisi immortalitatem, quam natura humana in illo fuerat acceptura?* Nam nec ipse adhuc accepert eam, sed more suo propter immobilitatem prædestinationis, præteriti temporis verbis futurum significat, quod nunc clarificandus, hoc est suscitandus à patre, & ipse sit nos ad eam claritatem suscitatur in finem. Simile est hoc ei quod alibi dicit, *Sicut pater suscitat mortuos & vivificat, sic & filius quos vult vivificat.*] Et quos, nisi eosdem patris & filii, nec aliter, sed similiter facit: ac per hoc suscitat & seipsum etiam ipse. Nam vnde est, *Soluit templum tiones.* hoc, & in triduo resuscitabo illud? Proinde immortalitatis *Ioan. 2.* claritatem quam sibi à patre datam dicit, etiam sibi ipse dedisse intelligendus est, etsi non dicit. Ideò quippe sèpius solum patrem facere dicit quod & ipse facit, vt cum patre quicquid est, ei tribuat de quo est. Sed aliquando etiam tacito patre se dicit facere, quod facit cum patre, vt intelligamus ita filium nō esse à patris opere lèparandum quando se tacito patrem dicit aliquid operari, quemadmodum nec pater ab opere filij separatur quando ipso tacito filius operari dicitur quod nihilominus pater operatur. Cum ergo tacet filius in opere patris operationem suam, humilitatem suam commendat, vt sit nobis salubrior. Cum vero vicissim in opere suo tacet operationem patris, parilitatem suam commendat, ne credatur inferior. Itto modo igitur & hoc loco nec se fecit alienum à patris opere, quamvis dixerit, *Claritatem quam dedisti mihi:* quia & ipse dedit eam sibi. Nec patrem fecit alienum ab opere suo, quamvis dixerit, dedi eis: quia & pater illam dedit eis. Inseparabilia namque sunt opera non solum patris & filij, verum etiam Spiritus sancti. Sicut autem ex eo quod patrem pro suis omnibus rogauit, hoc fieri voluit, vt omnes vnum sint: ita ex hoc etiam suo beneficio quod ait, *claritatem quam dedisti mihi, dedi eis:* id fieri nihilominus voluit. Nam continuo subiunxit:

Vt sint vnum, sicut nos vnum sumus, deinde addidit, Ego in eis, & tu in me: vt sint consummati in vnum.] Vbi se mediorem inter Deum & homines breuiter intimauit. Neque enim hoc ita dictum est, tanquam pater non sit in nobis, aut nos in patre non sumus: cum & alio loco dixerit, *Venimus ad eum, & mansioem apud eum faciemus.* & hic paulò anterior dixerit, *Ego in eis, & tu in me,* quod dixit modo: *aut ipsi in me, & ego in te, sed tu in me, & ego in te, & ipsi in nobis.* Quod ergo nunc ait, *Ego in eis, & tu in me:* ita dictum est ex

2. Cor. 3. per bona mediatores, sicut illud quod Apostolus ait, *Vos Christi, Christus vero Dei*. Quod verò addit, *Vt sint consummati in vnum*: ostendit eo perducere reconciliationem, quae fit per mediatores, ut perfecta beatitudine, cui nihil iam possit adiici, perfruamur. Vnde id quod sequitur, *Vt cognoscat manus, quia tu me misisti*: non sic accipendum puto, tanquam iterum dixerit, *Vt credat mundus*. Aliquando enim & Cognoscere pro eo quod est Credere, ponitur: vt est quod ait aliquanto superius, *Et cognoverant verè quia a te exi, & crediderunt quia tu me misisti*. Hoc dixit posterius Crediderunt, quod prius dixerat Cognoverunt. Sed hic, quandoquidem de consummatione loquitur, talis est intelligentia cognitionis, qualis erit per speciem, non qualis nunc est per fidem. Nam videtur ordo esse seruatus in eo quod paulò ante dixit, *Vt credat mundus*: hic autem, *Vt cognoscat mundus*. Ibi enim quamvis dixerit, *vt omnes vnum sint*, & in nobis vnum sint: non ait tamen, sint consummati in vnum: atque ita subnexit, *Vt credat mundus, quia tu me misisti*. Hic verò, *vt sint*, inquit, consummati in vnum: ac deinde non addidit, *Vt credat mundus*, sed, *vt cognoscat mundus quia tu me misisti*. Quamdiu enim credimus quod non videmus, nondum sumus ita consummati, quemadmodum erimus cum meruerimus videre quod credimus. Rectissime igitur ibi ait, *Vt credat mundus*: hic, *Vt cognoscat mundus*. Tamen & ibi & hic, *qua tu me misisti*: vt nouerimus quantum pertinet ad Patrem & Filium inseparabilem charitatem, hoc nos modo credere, quo tendimus credendo cognoscere. Si autem diceret, *Vt cognoscant quia tu me misisti*, tantundem valeret, quantum hoc quod ait, *Vt cognoscat mundus*. Ipsi sunt enim mundus, non permanens inimicus, qualis est mundus damnationi praedestinatus, sed ex inimico amicus effectus: propter quem Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi: ideo dixit, *Ego in eis, & tu in me*: tanquam diceret, Ego in eis ad quos misisti me: & tu in me, mundum reconcilians tibi per me. Propterea sequitur etiam illud quod ait:

Et dilexisti eos, sicut & me dilexisti.] In filio quippe nos pater diligit, quia in ipso nos elegit ante mundi constitutionem. Qui enim diligit unigenitum, profecto diligit & membra eius, quae adoptavit in eum per eum. Nec ideo pares sumus unigenito filio, per quem creati & recreati sumus, quia dictum est, *Dilexisti eos, sicut & me*. Neque enim semper aequalitatem significat, qui dicit, *Sicut illud, ita & illud*: sed aliquando tantum, quia est illud, est & illud: aut quia est illud, vt sit & illud. Quis enim dixerit eo prorsus modo in mundum à Christo Apostolos missos, quo modo ipse est missus à patre? *Vt enim alias taceam differentias, quas commemorare longum est, missi sunt certè illi cum iam homines essent: missus est autem ipse, vt homo esset: & tamen superius ait, Sicut me misisti in mundum, & ego misi eos in mundum*: tanquam diceret, *Quia misisti me, misi eos*. ita & hoc loco, *Dilexisti eos, inquit, sicut & me dilexisti*: quod aliud nihil est, quam dilexisti eos, quoniam & me dilexisti. Non enim membra filii non diligenter, qui diligit filium. Aut alia causa est diligendi membra eius, nisi quia diligit eum. Sed diligit filium secundum diuinitatem, quia genuit illum aequaliter tibi. Diligit eum etiam secundum id quod homo est, quia ipsum unigenitum verbum caro factum est, & propter verbum ei clara verbi caro. Nos autem diligit, quoniam sumus eius membra quem diligit: & hoc vt essemus, propter hoc nos dilexit antequam essemus. Quapropter incomprehensibilis est dilectio qua diligit Deus, neq; mutabilis. Non enim ex eo quo ei reconciliati sumus per sanguinem filii eius, nos coepit diligere: sed ante mundi constitutionem dilexit nos, vt cum eius unigenito etiam nos filii eius essemus, prius quam omnino aliquid essemus. Quod ergo reconciliati sumus Deo per mortem filii eius, non sic audiatur, non sic accipiatur, quasi ideo nos reconciliauerit ei filius, vt iam inciperet amare quos oderat: sicut reconciliatur inimicus inimico, vt deinde sint amici, & inuicem diligent, qui oderant inuicem: sed iam nos diligenti reconciliati sumus ei, cum quo propter peccatum inimicitias habebamus. Quod vitrum verum dicam, attestetur Apostolus: Com-

mendat, inquit, dilectionem suam Deus in nobis: quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. Habet itaque ille erga nos charitatem, etiam cum inimicitias aduersus eum exercentes, operaremur iniquitatem: & tamen ei verissime dictum est, *Odisti Domine omnes qui operantur iniquitatem*. Proinde mire & diuino modo, & quando nos oderat, diligebat: oderat enim nos quales ipse non fecerat, & quia iniquitas nostra opus eius non omnime partem consumperat, nouerat simul in vnoquoque nostrum & odisse quod feceramus, & amare quod fecerat. Et hoc quidem in omnibus intelligi potest de illo cui veraciter dicitur, *Nihil odisti eorum quae fecisti*. Non enim quod odis, esse voluisset, aut omnino esset, quod omnipotens esse noluisset: nisi & in eo quod odit, esset etiam quod amaret. Merito quippe edit, & velut regula sue artis, alienum improbat vitium: amat tamen suum etiam in vito pro sua vel sanatione beneficiorum, vel damnatione iudicium. Ita Deus nihil odit eorum quae fecit. Naturarum enim, non vitorum conditor, mala quae odit, ipse non fecit: & de malis eisdem, vel sanando ea per misericordiam, vel ordinando per iudicium, bona sunt ipsa quae fecit. Cum igitur eorum quae fecit, nihil oderit, quis dignè possit eloqui quantum diligit membra unigeniti sui, & quanto amplius ipsum unigenitum, in quo condita sunt omnia visibilita & invisibilita, quae in suis generibus ordinata, ordinatissime diligit? Membra quippe unigeniti, sed Angelorum sanctorum aequalitatem gratiae sue largitate perducit, Unigenitus autem cum sit Dominus omnium, procul dubio est Dominus Angelorum: natura qua Deus est, non Angelis, sed potius patri aequalis: gratia vero qua homo est, quo modo non excedit excellentiam cuiuslibet Angeli, cum sit una persona carnis & verbi? In magnam spem Dominus Iesus suos erigit, quia maior omnino esse non possit. Audite, & extote in spe gaudentes, propter quod vita illa non amanda, sed toleranda sit, vt esse possitis in eius tribulatione patientes. Audite inquam, & quod spes nostra leuetur, attendite. Christus Iesus dicit: filius Dei unigenitus, qui patri coeterus & aequalis est, dicit, qui propter nos homo factus est, sed licet omnis homo mendax non factus est, dicit: via, vita, veritas dicit: qui nondum vicit, de his quibus vicit, dicit: audite, credite, sperate, desidete quod dicit: